b) Come *chiarificazione* per i protestanti, ricorda innanzitutto che Maria non è “Dio”, ma una semplice creatura, ancilla del Signore, alla quale però il Signore ha fatto grandi cose. In secondo luogo, ponendo a confronto la “mediazione” di Maria professata dalla Chiesa cattolica con la “mediazione” di Cristo, sottolinea con forza: 1) l’assoluto primato e la totale indipendenza dell’unico Mediatore e Redentore Gesù Cristo; 2) la totale dipendenza da lui della mediazione di Maria, che nulla toglie a Cristo, anzi singolarmente esalta e onora la sua unica mediazione: poiché la mediazione di Maria – come ogni altra mediazione creata – nasce dalla sovrabbondanza dei meriti di Cristo, si innesta sulla sua mediazione, dalla quale interamente dipende e riceve ogni capacità e forza; 3) non è cooperazione esigita “*ex aliqua necessitate*”, quasi fosse indispensabile, ma unicamente voluta da un progetto misericordioso di Dio (“*ex beneplacito divino*”), che vuole gli uomini non solo salvati, ma anche salvatori.

Questa chiarificazione iniziale, che il p. Balić ha redatto ispirandosi al magistero di Leone XIII e di Pio XII, percorrerà tutte le redazioni fino alla promulgazione.¹⁸

¹⁸ LEO XIII, *Littera encyclica Fidentem piumque* (20 sept. 1896): «Ecquis vero fiduciam in praesidio et ope Virginis tantopere collocatam, putare velit et arguere nimiam? Certissime quidem perfecti Conciliatoris nomen et partes alii nulli conveniunt quam Christo, quippe qui unus, homo idem et Deus, humanum genus summo Patri in gratiam restituerit: *Unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus* (1 Tim. 2,5-6). At vero si nihil prohibet, ut docet Angelicus, *alios aliquos secundum quid dici mediatores inter Deum et homines, prout scilicet cooperantur ad unionem hominis cum Deo dispositive et ministerialiter* (Thomas Aquinas, *Summa Theol.*, III, qu. 26, art. 1,2), cuiusmodi sunt angeli sanctique caelites, prophetae et utriusque testamenti sacerdotes, profecto eiusdem gloriae decus Virgini excelsae cumulatus convenit. Nemo enim unus cogitari quidem potest qui reconciliandis Deo hominibus parem atque illa operam vel unquam contulerit vel aliquando sit collaturus». (*Leonis XIII Pontificis Maximi Acta*, XVI, Romae 1987, p. 282; *Enchiridion delle Encycliche*, vol. 3, Edizioni Dehoniane, Bologna 1997, p. 1004).

PIUS XII, *Litterae Encyclicae Fulgens corona* (8 sept. 1953): «... Quamobrem infinita Iesu Christi dignitas eiusque universalis Redemptionis munus hoc doctrinae capite non extenuatur vel remittitur, sed augetur quam maxime. Immerito igitur